Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in L v m a , infra 
in Lxna ».

A e A’sono convalidati col sistema della « carta partita »; A conserva tracce di sigillo pen
dente. La copia semplice B è difficilmente collocabile nella tradizione, presentando essa punti 
di contatto, ma anche divergenze, sia con l’originale sia con C ’: numerose sono le scorrettezze 
e le lacune. Le derivazioni da D sono facilmente accertabili attraverso alcune varianti significati
ve non segnalate in apparato: v. comunque nota v). Per le autentiche di C e D v. n. 310; per 
quella di C’ v. n. 293.

D ” è così autenticata: « (S.T.) Ego Bonifacius de Camulio, auttoritate imperiali notarius, 
ut supra dictum instrumentum extrasi, exemplificavi et in hanc publicam formam reddegi de re
gistro convencionum comunis Ianue, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo 
seu puncto abreviacionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, ad postulacionem Einrici
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Hospinelis, procuratoris et procuratorio nomine quorundam Provincialium, de mandato domini 
Tancredi de Florencia, vicarii egregii viri, domini Sarraceni de Bonacolsis de Mantoa, potestatis 
civitatis Ianue, qui dominus vicarius, sedendo pro tribunali, laudavit, statuit et pronunciavit 
dictum exemplum eandem vim et firmitatem obtinere et adhiberi debere sicud auttenticum a 
quo exemplatum est, Actum Ianue, in palacio novo comunis, in quo moratur dictus dominus 
potestas, anno dominice nativitatis millesimo c c c ° x i m 0 , indictione x i a , die x x  iullii, inter no
nam et vesperas, presentibus testibus Francischo Paonense de Corvaria notario, Bonifacio de 
Puntuli notario et Lanfranchino de Valle notario et aliis pluribus testibus ».

E ’ è così introdotta: « Certum est quod cum mense aprilis, anno Domini millesimo 
ccc°x x °  quinto, venisset ad presenciam domini regis Cavalinus de Honestis, legum doctor, 
pro ambaxatore comunis Ianue ex[hibuit] quedam translata in formam publicam, de quibus 
fuit retentum translatum quod sequitur una cum translato sindicatus sui quod inferius 

describitur ».
F è così autenticata: « (S.P.) (S.T.) Ego Paganus de Valario, sacri Imperii notarius, 

ut supra exemplavi et in publicam formam redegi de registro convencionum comunis Ianue 
prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, 
preter litteram, sillabam, titulum sive punctum, et hoc de mandato et auctoritate domini 
Iohannis Bozuli, iudicis et assessoris domini potestatis Ianue, anno dominice nativitatis 
m ° c c ° l x x x x ° v ° ,  die m madii, post nonam, indictione vna. Testes Opecius de Clavaro et 

Obertus de Paxano.
Manifestum sit cunctis quod anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo primo, 

videlicet kalendis iulii, regnante domino Philipo, rege Francorum, in presencia et testimonio 
domini Petri Sequi (?), legum professoris, Iohannis Grimaudi notarii, Laurencii Suges pelliparii 
et mei Petri Curubi, notarii Montispesulani, discreti viri dominus Petrus Ymberti baiulus et 
Petrus de Tornamira, legum professor, iudex curie Montispesulani pro illustri domino Iacobo, 
Dei gratia rege Maioricarum, domino Montispesulani, causa cognita, ad instanciam et postu- 
lacionem doni Petri de Fontaynis, consulis Montispesulani, petentis pro se et aliis conconsulibus 
et ceteris aliis hominibus universitatis ville Montispesulani [...] (parola di lettura incerta) tan
gentibus, mandatum et auctoritatem dederunt mihi dicto Petro Curubi notario ut de quodam 
instrumento scripto manu ut in eo legitur Pagani de Valario, sacri Imperii notarii, sumam et 
in formam publicam redigam transcriptum unum vel plura cum et quando et quociens requisitus 
fuero per dictos dominos consules seu homines universitatis Montispesulani, ad eorum iuris 
tuhicionem et conservacionem, cuius quidem instrumenti tenor superius verbo ad verbum est 
incertus. Quo quidem mandato mihi dato, ego dictus Petrus Curubi notarius sumpsi et abstraxi 
hoc presens publicum instrumentum de dicto originali instrumento et hoc presens publicum in
strumentum cum dicto originali instrumento perscrutatus fui, adhibitis pro testibus et mecum 
perscrutantibus Petro Clari et Marcho Nicholay notariis, me siquidem hoc presens instru
mentum tenente et legente ipsisque dictum originale tenentibus et prospicientibus et ad maio
rem firmitatem habendam hic subscripsi et signum meum apposui (S.T.). § Huic presenti per- 
scrutinio caute et provide facto ego prenominatus Petrus Clari, notarius Montispesulani, una 
cum prenominatis tabellionibus interfui, subscripsi et signum meum aposui (S.T.), § Presenti 
perscrutinio caute et provide facto ego prefactus Marchus Nicolay, publicus Montispesulani 
notarius, una cum dictis tabellionibus testis vocatus et rogatus interfui et hic subscripsi et 

signavi (S.T.) ».
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G reca le seguenti sottoscrizioni: « § Extractum ut supra de registro comunis Ianue. 
(S.P.) I(acobus) Porcus. § Extractum et exemplificatum ut supra a quadam carta in pergameno 
scripta et extracta de registro comunis Ianue et signata dicto signo populi ac dicti Iacobi Porci 
per Lanfranchum de Monelia notarium. § Sciendum est quod ego Iohannes de Gozona notarius 
scripsi hanc scripturam non ut publicam set tamquam privatam de prescripta transcriptum 
faciendo ».

H è così introdotta: « Sequens carta fuit sumpta ex quodam translato ostenso in curia 
pro parte comunis Ianue. Hoc est translatum bene et fideliter factum octavo decimo kalendas 
iulii, anno Domini M °ccc° quinto, sumptum a quodam alio translato cuius tenor talis est: Hoc 
est translatum bene et fideliter factum sexto mensis iulii, anno Domini M0c c °x c °  sexto, sump
tum a quodam instrumento sive privilegio publico, cuius tenor talis est » e così sottoscritta: 
« (S.T.) Ego Iachinus de Langasco notarius supradictam convencionem transcripsi et exemplifi
cavi et in publicam formam redegi ab auctentico scripto in registro comunis Ianue, nichil addito 
vel diminuto nisi forte littera, sillaba, dictio seu ponto et nulla mutata sentencia, de mandato 
tamen domini Gallici de Portuveneris, iudicis et assessoris dominorum Oberti Spinule et Oberti 
Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianuensis, presentibus testibus Fulcono Cesate de Cla- 
varo et Oberto de Solario de Clavaro et G. de Albario notario, m ° c c ° l x x ° i ° ,  indictione xm “, 
die v ia marcii.

Sig(S)num Iacobi Perpiniani, Valencie publici notarii, testis. Sig(S)num Simonis de Bit- 
xes, notarii publici Valencie, testis. Sig(S)num Arnaldi Claverii, publici notarii Valencie, qui 
hoc translatum bene et fideliter translavit et cum suo originali comprobavit loco, die et anno 
in prima linea contentis. Sig(S)num Iacobi de Pinu, notarii publici Valencie, testis. Sig(S)num 
Ro[medei Seda]cerii, notarii publici Valencie, testis. Sig(S)num Dominici de Claromonte, nota
rii publici Valencie, qui hec fideliter translatari fecit et propria manu clausit ».

E d i z i o n e :  Chartarum, II , n. 1812 (con data 1 luglio 1230, da una non identificabile 
copia autentica dell’Archivio del Banco di San Giorgio, derivata da C’); Liber iurium, I, n. 687; 
G e r m a i n , Commerce, p. 415; G o n z a l e z , p. 1188; H u i c i 1, n. 73; H u i c i2, n. 133.

R e g e s t o :  Archives, Montpellier, I, nn. 2132, 2136-2140; III, n. 733; L i s c i a n d r e l l i , 

n. 249.

Conventio regis Aragonen (sium) a.

In Dei nomine. Manifestum sit cunctis presentibus quodb nos Iaco
bus, Dei gratia rexc Arag(onum) et regni Maioricarum, comes Barchinonie 
et dominus Montispesulani, ad honorem Dei et beate virginis Marie, per nos 
et omnes successores nostros presentes et futuros et per omnes nostre ditio
n i11 subiectos confirmamus, approbamus, corroboramus vobis Andree de 
Cafaro, legato sive nuncio comunis Ianue, e te universis et singulis homini
bus de districtu Ianue presentibus et futuris omnes illas conventiones, pac-
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ta et promissiones, concessiones et dationes et immunitates quas olim domi
nus£ Raimundus Berengarii, proavus noster, vel aliquis nuncius sive lega
tus eius fecit cum comuni8 Ianue, pepigit et promisit et dominus Ildefo- 
sush, rex Arag(onum), comes Barch(inonie), dux Provincie, [quonjdam 
[avus] noster, atque dominus P(etrus), venerabilis pater noster, felicis recor
dationis rex Arag(onum), comes Barch(inonie) et dominus Montispesulani, et 
alii pro eis secundum quod continetur in cartis inde confectis, eorum teno
rum non ignari, remotis tamen illis antiquitatibus que in eos1 de felici 
quondam exercitu Tertuse* et Albaroni continetur et salvo eo quod inferius 
contineturk. Insuper renovamus et confirmamus vobis Andree, nomine dic
ti comunis Ianue, et omnibus hominibus vestris universis et singulis de di
strictu Ianue veram firmamque pacem inter nos et [homines] nostre ditio
n i1 subiectos, ex una parte, et comune Ianue et homines totius vestri di
strictus quem nunc habetis et de cetero [dante Domino acquisieritis, ex alte
ra], promittentes vobis, nomine dicti comunis, dictam pacem firmam, ratam 
habere e tm tenere per nos et universos homines [nostri districtus et non 
contravenire]. Insuper promittimus et convenimus vobis, nomine dicti comu
nis, salvare et custodire comune Ianuen(se) et homines vestros u[niversos et. 
de toto vestro] districtu quem nunc habetis et de cetero dante Domino ac
quisieritis in toto districtu nostro, tam in mari quam in terra, sanos [et 
nau]fragos, in rebus et personis. Preterea concedimus vobis, nomine dicti co
munis, et hominibus vestris de toto vestro districtu ut homines vestri distric
tus libere possint venire ad regna nostra et secure ibique commercium habe
re ut possint libere et secure vendere e tm emere " et res emptas extrahere 
et portare, exceptis vetitis0, ut est annona quam emere et extrahere possi
tis sicut et quivis civisp vel extraneus et si qua